
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU 
1993-1994

ISSN 1211-7250

ni

"  : 11

■ • n

BRNO 1997



ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY
V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ 
1993-1994

ISSN 1211-7250



PŘEHLED VÝZKUMŮ 1993-1994

Vydává:

Odpovědný redaktor: 

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:
Tisk:

Náklad:

Archeologický ústav AV ČR Brno

Královopolská 147, 612 00 Brno
E-mail: ps@isibmo.cz

PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc

Mgr. Patrik Červák, Mgr. Balázs Komoróczy, 
Ing. Petr Škrdla

Rekonstrukce skládané dýky z Maref 
Tiskárna Gloria, Rosice u Brna 
400 ks

Publikace neprošla redakční ani jazykovou úpravou

© 1997 by the Authors 
All rights reserved

AÚ AV ČR Brno, Královopolská 147, 612 00

mailto:ps@isibmo.cz


O b s a h :

STU D IE  A K R Á T K É  ČLÁNK Y
A.Přichystal, J.Svoboda Výroba štípané industrie na sídlišti kultury

s moravskou malovanou keramikou v Jezeřanech- 
Maršovicích 15

P.Kos Otevřená sídliště mladého paleolitu a neolitu
v jižní části Moravského krasu 27

E.Kazdová, L.Šebela, Besiedlung des Gebietes von Blučina (Kr. Brno-
A.Přichystal venkov) durch Träger der Stichbandkeramik 45

P.Škrdla, L.Šebela Pozdně eneolitické složené dýky na Moravě 77

J.Peška Nové poznatky c hradiscích z doby popelnicových
polí na Pavlovských vrších g7

PŘEHLED VÝZKUMŮ NA MORAVĚ A VE SLEZSKU

P A L E O L I T
BRNO-VINOHRADY (okr. Brno-město) P.Škrdla 97

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) J.Svoboda, P.Škrdla, L.Jarošová 100

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) P.Škrdla 101

DRNOVICE (okr. Vyškov) J.Svoboda 102

MOKRÁ (okr. Brno-venkov) P.Škrdla 103

PETŘKOVICE (okr. Ostrava) J.Svoboda, L Jarošová 109

VEDRO VICE (okr. Znojmo) Z.Nerudová 110

N E O L I T
BOROTICE (okr. Znojmo) S. Stuchlík 115

BRNO-LÍŠEŇ (okr. Brno-město) J. Stuchlíková 115

BULHARY (okr. Břeclav) E. Klanicová 116

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště) M. Geisler, J. Kohoutek 117

HOLASOVICE (okr. Opava) Z. Brachtl 118

LANŽHOT (okr. Břeclav) E. Klanicová 118

MALHOSTOVICE (okr. Brno-venkov) J. Doležel 119

MODRÁ (okr. Uherské Hradiště) M. Geisler 120

OPAVA-JAKTAŘ (okr. Opava) Z. Brachtl 120

SMRŽICE (okr. Prostějov) M.Šmíd 123

VÁVROVICE (okr. Opava) Z. Brachtl 123

VEVERSKÉ KNÍNICE (okr. Brno-venkov) J Doležel 124

7



E N E O L I T
BRNO-ČERNÁ POLE (okr. Brno-město) J. Stuchlíková 129

DUBŇANY (okr. Hodonín) L. Šebela, M.Dočkalová 129

MALHOSTOVICE (okr. Brno-venkov) J. Doležel 132

NÁMĚŠŤ NA HANÉ (okr. Olomouc) M.Šmíd 133

POHOŘELICE (okr. Břeclav) M. Geisler 135

VYŠKOV - MARCHANICE (okr. Vyškov) B. Mikulková 136

D OB A  B R O N Z O V Á
BLUČINA (okr. Brno-venkov) 

MARŠOVICE (okr. Znojmo) 

NEMOJANY (okr. Vyškov) 

ORLOVICE (okr. Vyškov) 

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) 

SLAVKOV (okr. Vyškov)

TVAROŽNÁ (okr. Brno - venkov) 

TVAROŽNÁ (okr. Brno - venkov)

DOB A  Ž E L E Z N Á
BOHUSLAVLCE (okr. Hodonín) M. Hložek 155

MALÉ HRADISKO (okr. Prostějov) M. Čižmáf 155

STRÁŽOVICE (okr. Hodonín) M. Hložek 156

VEDROVICE (okr. Znojmo) P. Vitula 156

DOBA Ř Í M S K Á  A S T Ě H O V Á N Í  N Á R O D Ů
DRÁSOV (okr. Brno - venkov) A. Strof - V. Růžička 161

IVAŇ (okr. Břeclav) M. Bálek - O. Šedo 161

LULEČ (okr. Vyškov) B. Mikulková 161

MUŠOV (k.ú. Pasohlávky, okr. Břeclav) J. Musil 162

MUŠOV (k.ú. Pasohlávky, okr. Břeclav) P. Červák, B. Komoróczy, J. Musil 169

MUŠOV (k,ú. Pasohlávky, okr. Břeclav) J. Musil 176

MUŠOV (k.ú. Pasohlávky, okr. Břeclav) M. Bálek - O. Šedo 176

MUŠOV (k.ú. Pasohlávky, okr. Břeclav) M. Bálek - O. Šedo 177

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav) M. Bálek - O. Šedo 178

PŘIBICE (okr. Břeclav) M. Bálek - O. Šedo 178

S T Ř E D O V Ě K  A N O V O V Ě K
BLANSKO (okr. Blansko) A. Štrof 183

BOŘETICE (okr. Břeclav) E. Klanicová 183

M. Salaš 141

P. Vitula 143

B. Mikulková 143

B. Mikulková 144

M. Salaš 145

P. Enderová - A. Štrof 146

A. Štrof - M. Bálek 147

B. Mikulková 148

8



BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

BRNO (okr. Brno-město)

CRHOV (okr. Blansko)

DEBLÍN (okr. Brno-venkov)

DOLNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav) 

HELFENŠTEJN ( okr. Přerov) 

HLÍNA (okr. Brno-venkov)

HRANICE (okr. Přerov) 

IVANČICE (okr. Brno-venkov) 

JAVORNÍK (okr. Šumperk) 

JAVORNÍK (okr. Šumperk) 

JAVORNÍK (okr. Šumperk) 

JAVORNÍK-VES (okr. Šumperk) 

JIHLAVA (okr. Jihlava) 

JIHLAVA (okr. Jihlava) 

JIHLAVA (okr. Jihlava) 

JIHLAVA (okr. Jihlava)

R. Zatloukal 184

R. Zatloukal 184

J. Unger 184

R. Procházka 185

R. Procházka 185

R. Procházka 186

R. Procházka 186

R. Procházka 187

R. Procházka 187

P. Vitula 187

R. Procházka 188

K. Geislerová - R. Procházka 188

M. Geisler 189

R. Procházka 189

P. Vitula 189

R. Procházka 190

R. Zatloukal 190

Z. Himmelová 190

Z. Himmelová 191

Z. Himmelová 191

Z. Himmelová 191

Z. Himmelová 192

J. Sadílek 192

J. Doležel 193

E. Klanicová 194

J. Kohoutek 194

J. Doležel 195

J. Doležel 196

J. Unger 197

T. Drobný 197

J. Doležel 197

Z.Brachtl 201

Z.Brachtl 202

Z.Brachtl 203

Z.Brachtl 203

O. Šedo, R. Zatloukal 204

R. Zatloukal 205

A.Strof, R. Zatloukal 205

R. Zatloukal 205

HOLASICE U VEVERSKÉ BITÝŠKY (okr. Brno-venkov) 

HORNÍ VĚSTONICE (okr. Břeclav)

9



JIHLAVA (okr. Jihlava) R. Zatloukal 206

JIHLAVA (okr. Jihlava) R. Zatloukal 207

JIHLAVA (okr. Jihlava) R. Zatloukal 208

JIHLAVA (okr. Jihlava) R. Zatloukal 209

JIHLAVA (okr. Jihlava) R. Zatloukal 210

JINDŘICHOV NA MORAVĚ (okr. Šumperk) M. Rychlý, Z. Brachtl 210

JINDŘICHOV NA MORAVĚ (okr. Šumperk) M. Rychlý, Z. Brachtl 211

KYJOV (okr. Hodonín) J. Unger 211

KUNOVICE (okr. Uherské Hradiště) J. Kohoutek 212

LAŽÁNKY (okr. Brno-venkov) J. Doležel 212

LEDNICE (okr. Břeclav) E.KIanicová 215

LOUKA (okr. Blansko) J. Sadílek, J. Doležel 216

MALHOSTOVICE (okr. Brno-venkov) J. Doležel 218

MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo) Z. Himmelová 218

MOSTIŠTĚ (okr. Žďár nad Sázavou) J. Unger 219

NOVÁ VES U POHOŘELIC (okr. Břeclav) A. Štrof. J. Unger 219

NOVÝ SVĚTLOV (okr. Uherské Hradiště) J. Kohoutek 220

NÝROV (okr. Blansko) J. Sadílek 220

OLOMOUC (okr. Olomouc) T. Drobný 222

OLOMOUC (okr. Olomouc) J, Bláha, T. Drobný 222

OPAVA (okr. Opava) H. Teryngerová 223

OPAVA (okr. Opava) H. Teryngerová 225

OPAVA (okr. Opava) H. Teryngerová 226

OPAVA (okr. Opava) H. Teryngerová 227

OPAVA (okr. Opava) H. Teryngerová 228

OSIKY (okr. Blansko) J, Unger 228

PETROVICE (okr. Blansko) J. Doležel 228

POLEŠOVICE (okr. Uherské Hradiště) J. Unger 229

POHOŘELICE (okr. Břeclav) E. Klanicová 229

POHOŘELICE (okr. Břeclav) J. Unger 230

POHOŘELICE (okr. Břeclav) M. Bálek, J. Unger 231

PROSETÍN (okr. Žďár nad Sázavou) J. Sadilek 231

PŘEROV (okr. Přerov) J, Kohoutek 232

RAJHRAD (okr. Brno-venkov) J. Unger 232

ROŽNÁ (okr. Žďár nad Sázavou) J. Sadílek 234

SKRYJE, TIŠNOVSKÁ NOVÁ VES (okr. Žďár n. Sázavou) J. Doležel 235

SLAVKOV (okr. Vyškov) R. Procházka 236

SMOLÍN (okr. Břeclav) J. Unger 236

SOVINEC (okr. Brutál) J. Kohoutek 236

10



ŠTĚPÁNOV NAD SVRATKOU (okr. Žďár nad Sázavou) J. Sadílek 237

ŠUMPERK (okr. Šumperk) V. Goš 238

TEČOVICE (okr. Zlín) J. Kohoutek 238

TELČ (okr. Jihlava) R. Procházka 240

TELČ (okr. Jihlava) R. Zatloukal 242

TELČ (okr. Jihlava) R. Procházka 242

TIŠNOV (okr. Brno-venkov) J. Doležel 242

TOVAČOV (okr. Přerov) T. Drobný 247

UHERSKÝ BROD (okr. Uherské Hradiště) J. Kohoutek 248

UHERSKÝ BROD (okr. Uherské Hradiště) J. Kohoutek 248

UHERSKÝ BROD (okr. Uherské Hradiště) P.Vitula 249

UHERSKÝ BROD (okr. Uherské Hradiště) J. Kohoutek 249

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) M. Geisler 250

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) M. Geisler 250

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) R. Procházka 251

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) R. Procházka 251

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) J. Kohoutek, R. Procházka 251

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) J. Stuchlíková 254

UHERSKÉ HRADIŠTĚ (okr. Uherské Hradiště) P. Vitula 254

URČÍCE (okr. Prostějov) M.Šmíd, Z. Čižmář, M. Dočkalová 256

VALAŠSKÉ KLOBOUKY (okr. Zlín) J. Kohoutek 258

VALTICE (okr. Břeclav) E.Klanicová 259

VELEHRAD (okr. Uherské Hradiště) J. Kohoutek 259

VELKÁ BÍTEŠ (okr. Žďár nad Sázavou) J. Doležel, S. Smutná 260

VEVERSKÉ KNÍN1CE (okr. Brno-venkov) J. Doležel 263

VYŠKOV (okr. Vyškov) B. Mikulková 264

V A R I A
DRNOVICE (okr.Vyškov) B. Mikulková 269

LULEČ (okr. Vyškov) B. Mikulková 269

PASOHLÁVKY (okr. Břeclav) M. Bálek - 0. Šedo 271

SLAVKOV (okr. Vyškov) P. Enderová 271

VYŠKOV (okr. Brno-venkov) P. Vitula 272

s p e c i á l n í  m e t o d y

G. Fuchs, V. Hašek, J. Unger 

V. Hašek, M. Tymonová, J. Unger Geophysikalische Methoden in mittelalterlicher Archaeologie 283

Geophysikalische Prospektion und archäologische 
Grabungen in der Katharinkirche Frohnleiten (Steiermark) 277

11



A. Majer Elekťroodporová měření střídavými proudy a jejich užití v
mělké archeologické prospekci 301

J. Dvořák Zpráva o výzkumu horninového stavebního materiálu
středověkých staveb a jejich provenience 306

M. Bálek Výsledky leteckého snímkování na Moravě 307

J. Kovámík Deset let letecké archeologie na Moravě (a v bývalém
Československu) 1983 - 1993 311

J. Kovárník Využití letecké archeologie na Jižní Moravě v roce 1994 332

L. Horáčková, L. Benešová Příspěvek ke studiu skeletů ze slavkovského bojiště 342

Z P R Á V Y  O Č IN N O S T I
J. Doležel Z činnosti Archeologického ústavu AV ČR Brno v letech

1993-1994
347

12



DOBA ŽELEZNÁ

1 - Bohuslavice, 2 - Malé Hradisko, 3 - Strážovice, 4 - Vedrovice



BOHUSLACICE (okr. Hodonín)
Damov, Šotnery. Kultura horákovská. Sídliště. Povrchový sběr.

Lokalita se nachází v blízkosti birituálního pohřebiště v poloze Šotnery. Na jaře 1994 
mně předali I. Nimrichter a Z. Slováček střepový materiál Horákovské kultury a nálezy MMK.

Ve zlomcích se vyskytly tyto tvary keramiky Horákovské kultury: hrnky zdobené 
přesekávanou lištou, misky s vlešťovanou výzdobou. Největší počet střepů pochází z velkých 
amfor s drsněnou výdutí a plastickými lištami. Na sídlišti se vyskytla i svrchní část menší 
bronzové ozdoby.

Na různých místech v prostoru sídliště horákovské kultury se nachází zlomky 
keramiky MMK, broušená a šťípaná industrie této kultury.

Martin Hložek, FCH VUT Brno

Resumé:

Bohuslacice (Bez. Hodonín). „Damov, Šotnery“. Horákov-Kultur. Siedlung. Oberflächebegehung.

MALÉ HRADISKO (okr. Prostějov)
"Staré Hradisko". Pozdní doba laténská. Oppidum. Systematický výzkum.

V období 16.-31.8.1993 byl proveden v rámci systematického výzkumu lokality menší 
odkryv v prostoru, nacházejícím se západně od opevněného areálu oppida. Zkoumaná plocha 
asi 53 m2 navázala na odkryv z roku 1990. Byla zjištěna poměrně hustá sídlištní zástavba 
tvořená početnými kůlovými jámami, základovými žlaby, menšími nepravidelnými jámami, 
ohništi a jedním zahloubeným, přibližně Čtverovým objektem o rozměrech asi 280x290 cm a 
hl.50 cm. Uprostřed tohoto objektu se nacházela cisterna o průměru asi 110 cm a hl.110 cm, 
jejíž spodní část byla vytesána do skály.

Kromě běžných archeologických nálezů bylo při výzkumu získáno jedenáct zlomků 
odlévacích destiček na zhotovování mincovních střižků.

Miloš Čižmář, ÚAPP Brno

Resumé:

Vom 16. bis zum 31. August 1993 wurde im Rahmen der systematischen Grabung an dieser Lokalität 
eine kleine Flächenabdeckung durchgefiihrt, und zwar westlich vom befestigten Areal des Oppidums.Unsere
Grabungsfläche von ungefähr 53 m^ knüpfte an jene von 1990 an. Wir stellten hier eine relativ dichte Besiedlung 
fest, von der zahlreiche Pfostengruben, Balkenrillen der Häuserfundamente, kleinere Gruben unregelmäßigen 
Grundrisses und Feuerstätten zeugten, abgesehen von einem eingetieften quadratischen Objekt im Ausmaß von 
etwa 280 x 290 cm, das 50 cm tief war. In seiner Mitte befand sich eine 110 cm tiefe Zisterne, deren 
Durchmesser cca 110 cm betrug und deren unterer Teil aus dem Felsen herausgehauen war.

Außer dem üblichen archäologischen Fundstoff wurden bei der Grabung 11 Bruchstücke der 
Schrötlingformen geborgen.

155



STRÁŽOVICE (okr. Hodonín)
Chrastavičné. Kultura laténská. Sídliště. Povrchový sběr.

Laténské sídliště leží na rozhraní katastrálních území obce Strážovic a Věteřova , 
v pozemkové trati Chrastavičné. Sídliště je známé již z dřívějších výzkumů v prostoru 
strážovického mohylníku v poloze Chrástovec - Pod silnicí (Skutil 1941, 6 - 48).

Sídliště se nachází u pramene a na obou březích vodoteče, která se vlévá do Soudného 
potoka. Laténské osídlení je zastoupeno stupněm LTA - nález zlomků situly s kolkovanou 
výzdobou a velkou příměsí tuhy ve střepu. Největší počet artefaktů náleží střednímu laténu. 
Ve zlomcích jsou zastoupeny esovitě profilované mísy z jemně zrnitého materiálu, tuhové 
hrnce se zesíleným okrajem a svislým ryhováním. Po celé ploše sídliště se nachází úlomky 
zvířecích kostí, hrudky mazanice a struska.

Na východním svahu podél vodoteče se nachází zlomky středohradištní keramiky. 
Patrně se jedná o sídliště, které má souvislost s mohylníkem v poloze Chrástovec - Pod silnicí.

Martin Hložek FCH VUT Brno

Literatura:

Skutil, J. 1941: Výzkum hradištních mohyl ve Strážovicích na Kyjovsku 1940. Sborník velehradský, 6 -48. 
Uherské Hradiště.

Resumé:

Strážovice (Bez. Hodonín). „Chrastavičné“. Latene-Kultur. Siedlung. Oberflachesammlung.

VEDROVICE (okr. Znojmo)
Intravilán obce. Halštat, horákovská kultura. Objekt. Záchranný výzkum.

V září 1993 provedl autor záchranný výzkum objektu, narušeného při stavbě 
rodinného domku v obci Vedrovice, asi 70 m JZ od místního kostela. Objekt byl 
zdokumentován, ale vzorkováním se podařilo získat pouze několik drobných keramických 
zlomků, které objekt datují jen rámcově do pravěku, blíže snad do kultury horákovské. Podle 
rozměrů a tvaru objektu v řezu a drobků mazanice v zásypu lze usuzovat, že se jednalo 
nejspíše o zemnici. Avšak není vyloučeno, že šlo o zbylou část narušeného hrobu, 
souvisejícího s rozsáhlým horákovským pohřebištěm, které se rozkládá zejména níže na 
svahu (Salaš 1990, 42, zde další literatura).

Petr Vitula, ÚAPP Brno

Literatura:

Salaš, M. - Dočkal, P. 1990: Nové hroby horákovské kultury ve Vedrovicích (okr. Znojmo), PV 1987, 42-43.

Resumé:

Vedrovice (Bez. Znojmo). Wohnbereich der Gemeinde. Hallstattzeit, Horákov-Kultur. Objekt. Rettungsgrabung.

156



ODKAZY:

HAVŘICE (okr. Uherské Hradiště)
"Nad stavem". Halštat (HD).Sídliště.

Viz kapitala Neolit 

LULEČ (okr. Vyškov)
Silnice mezi farní zahradou a mateřskou školkou. Latén. 

Viz kapitola Varia

MALHOSTOVICE (okr. Brno-venkov)
"Zlámaniny". Starší doba železná - horákovská kultura, latén.

Viz kapitola Neolit

MUŠOV (k.o. Pasohlávky, okr. Břeclav)
Neuriessen. Doba laténská.

Viz kapitola Doba římská a stěhování národů

POHOŘELICE (okr. Břeclav)
„Nová Louka“. Kultura horákovská, laténská.

Viz kapitola Eneolit

SLAVKOV (okr. Vyškov)
Areál Cutisinu, a.s. Halštat, latén.

Viz kapitola Varia

VYŠKOV - MARCHANICE (okr. Vyškov)
Marchanické pole před vodou. Doba železná.

Viz kapitola Eneolit

157



KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
1993-1994.(1997)

981/00




